关于报送2020年度辐射安全与防护

评估报告的通知
长宁区各核技术利用工作单位：
 依据《放射性同位素与射线装置安全与防护条例》和《放射性同位素与射线装置安全与防护管理办法》等相关法规的要求，请各单位对2020年度开展的核技术利用活动，结合环保部门年度检查中提出的相关整改要求以及整改完成情况，做好对本单位2020年度放射性同位素与射线装置安全和防护状况的年度评估工作，并按规定编写和报送《2020年度辐射安全与防护评估报告》等文件。对本次年度评估中发现的安全隐患，各单位应当立即进行整改。现将有关事项通知如下：

一、年度评估内容

年度评估报告应当包括下列内容：辐射工作单位联系方式、辐射安全许可证信息、放射性同位素和射线装置、辐射工作人员、监测仪器情况汇总、放射性同位素和射线装置台账、辐射工作人员培训情况、辐射工作人员职业健康检查情况、辐射工作人员个人剂量监测情况、辐射安全与防护制度的建立、修订和执行情况、辐射安全和防护设施设备的运行与维护情况、辐射事故应急工作情况、新购源、废源收贮及报废射线装置情况、事故记录、违纪记录、信息化建设和档案管理、辐射安全隐患与整改情况、辐射安全管理承诺书等。

二、监测报告

2020年度辐射监测报告应由有资质单位完成，并包含监测布点示意图。

三、全国核技术利用辐射安全申报系统的信息自查与录入

各单位需对全国核技术利用辐射安全申报系统中的单位信息进行自查，内容包括：通过认证、单位信息、活动种类和范围、台账信息、辐射安全管理机构、监测仪器、辐射工作人员等。各单位需按实际情况修改、完善所有放射工作人员信息，录入从2016-2020至少5年的个人剂量、培训证号、培训时间等相关信息。
四、报送方式
各单位应分别以书面版（加盖公章）和将电子版上传到“全国核技术利用辐射安全申报系统”两种形式完成报送。
书面版（包括《2020年度辐射安全与防护评估报告》、《辐射安全管理承诺书》、有资质单位出具的2020年辐射监测报告复印件、《2020年辐射安全与防护培训记录表》、《2020年职业照射个人剂量监测档案表》）以申报单位负责人送达或快递形式邮寄，地址：上海市长宁区云雾山路79号416室，邮编：200051；收件人写：长宁区生态环境局—土壤与辐射安全管理科—张心康。
上传至“全国核技术利用辐射安全申报系统”内的电子版(包括《2020年度辐射安全与防护评估报告》、《辐射安全管理承诺书》、有资质单位出具的2020年辐射监测报告扫描件、《2020年辐射安全与防护培训记录表》、《2020年职业照射个人剂量监测档案表》)。

五、报送时间

《2020年度辐射安全与防护评估报告》的盖章书面版(含《辐射安全管理承诺书》、2020年辐射监测报告复印件)和电子版文件、已有《2020年辐射安全与防护培训记录表》和《2020年职业照射个人剂量监测档案表》的盖章书面版和电子版文件，上交截止时间为2021年1月31日，请各单位按照本单位实际情况填写后，在截止日期前完成并报送2020年度评估报告。
六、文件下载

有关做好2020年度辐射安全与防护评估工作的相关通知、报告格式文本等已在“长宁环保”（http://hbj.changning.sh.cn）的“环境安全—核与辐射安全监管”区域及腾讯QQ工作群（群号码：425468612）内的文件共享公布供下载。

具体下载文件有：

1、《关于报送2020年度辐射安全与防护评估报告的通知》；

2、《2020年度辐射安全与防护评估报告》格式文本；

3、《2020年辐射安全与防护培训记录表》格式文本；

4、《2020年职业照射个人剂量监测档案表》格式文本；
5、《2020年辐射培训和个人剂量检测档案表格的填表说明》；

6、《全国核技术利用辐射安全申报系统的使用说明》；

7、《辐射安全管理承诺书》。

联系人：张心康，联系电话：021-60196802
2021年起，如无新的要求，本通知将不再发放，请各单位自觉做好年度评估工作，及时上传至“全国核技术利用辐射安全申报系统”，并上报所在区生态环境局，逾期不交将按法律法规进行处罚。

特此通知。
上海市长宁区生态环境局
                                                二〇二〇年十二月一日

PAGE